1. RELATORIO DE PESQUISA DE PREGOS

PROAD n. 23039/2025 DOC 33

Cadastrado por 132810 - VERONICA WANDERLEY ASSUNCAO

Juntado em 25/08/2025

A pesquisa de precos foi realizada conforme definido na Instrucdo Normativa ﬁmgf
ASSUNGCAO

SEGES/ME N° 65/2021 e Manual de Aquisi¢des do Tribunal.

Itens pesquisados: Coldre ostensivo para pistola Glock.

PNCP

Busca por “Coldre Ostensivo Glock” em 27/05/2025

25/08/2025 12:32

ORGAO/ RESULTADO DATA DO Utilizacéo
CONTRATACAO RESULTADO
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade 26/12/2024 Nao utilizado, por se
00509968000148-1- | ofertada: 15/ valor unitario tratar de coldre para
004493/2024 homologado: R$182,99 arma de airsoft.
/ Orgdo: Tribunal
Regional do Trabalho
da 10* Regiao
ID contratagao PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, por se
96291141000180-1- | ofertada: 55 / valor unitario tratar de coldre para
007086/2024 estimado: R$199,50 outros tipos de pistola
/ Orgio: Secretaria de (Imbel, Taurus) e nao
Administragao haver fornecedor
Penitenciaria/SP selecionado.
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, ndo foi
14788457000117-1- | ofertada: 55/ valor unitario selecionado
000028/2023 estimado: R$899,00 fornecedor.
/ Orgio: Governo
Parana- Casa
Militar/PR
Busca por “Coldre Ostensivo” em 27/05/2025
ORGAO/ RESULTADO DATA DO Utilizacao
CONTRATACAO RESULTADO
ID contratagao PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, ndo foi
08345441000137-1- | ofertada: 35 / valor unitario selecionado
000003/2025 estimado: R$336,36 fornecedor.

/ Orgdo: Fundo
Municipal Para
Melhoria da Policia
Militar/SC

ID contratagdao PNCP:

Coldre Ostensivo: quantidade

Nao utilizado, nao foi
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83102343000194-1- | ofertada: 35 / valor unitario selecionado
000049/2025 estimado: R$301,60 fornecedor.
/ Orgdo: Municipio de
Brusque/SC
ID contratagao PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, nao foi
83102343000194-1- |ofertada: 100 / valor unitario selecionado
000043/2025 estimado: R$301,60 fornecedor.
/ Orgdo: Municipio de
Brusque/SC
ID contratagao PNCP: - - Nao utilizado, pois
01612525000140-1- ndo se tratava de
000020/2025 coldre isoladamente, ¢
/ Orgdo: Municipio de sim em conjunto com
Buriticupu/MA um cinto.
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade 26/12/2024 Nao utilizado, por se
00509968000148-1- | ofertada: 15/ valor unitario tratar de coldre para
004493/2024 homologado: R$182,99 arma de airsoft.
/ Orgdo: Tribunal
Regional do Trabalho

da 10* Regiao

ID contratagao PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, ndo se
76416932000181-1- |ofertada: 100 / valor unitario trata de coldre para
000598/2024 estimado: R$77,00 pistola Glock e nao
/ Orgio: Secretaria de houve fornecedor
Estado da Seguranga selecionado.
Publica/PR
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, por se
96291141000180-1- | ofertada: 55/ valor unitario tratar de coldre para
007086/2024 estimado: R$199,50 outros tipos de pistola
/ Orgio: Secretaria de (Imbel, Taurus) e ndo
Administragao haver fornecedor
Penitencidria/SP selecionado.
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, por se
01612888000186-1- | ofertada: 55/ valor unitario tratar de coldre para
000092/2024 estimado: R$404,96 outros tipos de pistola
/ Orgdo: Municipio de (Beretta) e ndo haver
Bela Vista do fornecedor
Toldo/SC selecionado.
ID contratagao PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade Nao utilizado, por se
76416932000181-1- |ofertada: 120 / valor unitario tratar de coldre para
000420/2024 estimado: R$118,07 outros tipos de pistola
/ Orgdo: Secretaria de (TH40) e nao haver
Seguranca Publica/PR fornecedor
selecionado.

Busca por “Coldre Ostensivo” em 03/07/2025
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ORGAO/ RESULTADO DATA DO Utilizacéo
CONTRATACAO RESULTADO
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade 23/06/2025 Nao utilizado, por se
00531640000128-1- | ofertada: 75 / valor unitario tratar de coldre de
000106/2025 homologado: R$182,99 modelo diferente.
/ Orgdo:Supremo
Tribunal Federal
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, por ndo
00508903000188-1- ofertada: 8 / valor unitario haver fornecedor
001322/2025 homologado: R$297,40 selecionado para o
/ Orgdo:Justica item.
Federal de 1*
Instancia/AP
ID contratagao PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, por ndo
00508903000188-1- | ofertada: 70 / valor unitario haver fornecedor
001322/2025 homologado: R$418,82 selecionado para o
/ Orgao: Tribunal item.
Superior do Trabalho
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, por ndo
08345441000137-1- | ofertada: 35/ valor unitario haver fornecedor
000003/2025 homologado: R$336,36 selecionado para o
/ Orgdo: Fundo item.
Municipal para
Melhoria da Policia
Militar/SC
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, por ndo
83102343000194-1- |ofertada: 100 / valor unitario haver fornecedor
000043/2025 homologado: R$301,60 selecionado para o
/ Orgdo: Municipio de item.
Brusque/SC
ID contratagao PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade 26/12/2024 Nao utilizado, por se
00509968000148-1- | ofertada: 15/ valor unitario tratar de coldre para
004493/2024 homologado: R$182,99 arma de airsoft.
/ Orgao: TRT10
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, ndo se
76416932000181-1- | ofertada: 100 / valor unitario trata de coldre para
000598/2024 estimado: R$77,00 pistola Glock e ndo
/ Orgio: Secretaria de houve fornecedor
Estado da Seguranga selecionado.
Publica/PR
ID contratagao PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, por se
96291141000180-1- | ofertada: 55/ valor unitario tratar de coldre para
007086/2024 estimado: R$199,50 outros tipos de pistola
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/ Orgdo: Secretaria de (Imbel, Taurus) e nao
Administragao haver fornecedor
Penitencidria/SP selecionado.
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade - Nao utilizado, por se
01612888000186-1- | ofertada: 55/ valor unitario tratar de coldre para
000092/2024 estimado: R$404,96 outros tipos de pistola
/ Orgdo: Municipio de (Beretta) e nao haver
Bela Vista do fornecedor
Toldo/SC selecionado.
ID contratagdo PNCP: [Coldre Ostensivo: quantidade Nao utilizado, por se
76416932000181-1- |ofertada: 120 / valor unitario tratar de coldre para
000420/2024 estimado: R$118,07 outros tipos de pistola
/ Orgdo: Secretaria de (TH40) e nao haver
Seguranga Publica/PR fornecedor
selecionado.

Foram excluidos os editais sem fornecedor selecionado, editais anteriores a 2024, bem como editais
cuja descri¢do ndo permitiu a confirmacao de se tratar de objeto de composi¢ao/descri¢do equivalente.

PESQUISA JUNTO A FORNECEDORES

Foram enviados 17 e-mails a possiveis fornecedores sobre o possivel fornecimento do
coldre do modelo que atende as necessidades deste Regional
(https://www.coldresbelica.com.br/coldre-hammer-pro-sp-belica-preto). Os possiveis
fornecedores foram encontrados por meio de pesquisa ampla no site de buscas google,
conforme tabela abaixo:

Nome da Empresa E-mail Retorno
Bélica Militar atendimentovarejo@belicamilitar.co | Nao
m.br
WWart contato@lojawwart.com.br Nao
Use Militar atendimento@usemilitar.com.br N&o
Atack Militar contato@atackmilitar.com.br N&o
Fort Brasil frtbrasil@frtbrasil.com.br Sim
Ermida Tactical lojaermidatactical@hotmail.com Nao
Citerol lojavirtual@citerol.com.br N&o
BH Militar bhmilitar@hotmail.com N&o
D’Police contato@dpolice.com.br Nao

PROAD n. 23039/2025 DOC 33. Para verificar a autenticidade desta copia,
acesse o seguinte endereco eletrénico e informe o codigo 2025.VNPY.YRTK:
https://proad.trt3.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml



https://www.coldresbelica.com.br/coldre-hammer-pro-sp-belica-preto

PROAD n. 23039/2025 DOC 33
Cadastrado por 132810 - VERONICA WANDERLEY ASSUNCAO
Juntado em 25/08/2025

At4 Artigos Militares atdartmil@hotmail.com N&o
Papa Mike Store contato@papamikestore.com.br Nao
Casa do Pescador arenadopescado@gmail.com Nao
Militar Brasil atendimento@militarbrasil.com.br/ve | Sim

ndas@militarbrasil.com.br

Toca Militar atendimento@tocamilitar.com.br N&o
S6 Coldres comercial@socoldres.com.br Nao
Richter Taticos sac@richtertaticos.com.br Nao
BH Armas bharmasltda@gmail.com Sim

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - versio 1

Sitio Fornecedores Média Mediana
Eletrénico

WWATrt Toca Militar | Use Militar Bélica Fort Brasil
R$ RS

R$42990 | R$41490 | R$415,00 | R$419.90 | R$42990 | 42192 419,90

O desvio padrao dos precos encontrados ¢ 7,56 e o coeficiente de variacao (resultado da divisdo do
desvio padrao pela média aritmética) € igual a 1,79%. Como o coeficiente de variagdo ¢ inferior a
25%, o prego estimado seria igual a média dos or¢amentos (R$421,92).

Contudo, como aquisigdo sera por compra direta, o valor estimado seria o apresentado pela empresa
Use Militar LTDA (R$415,00), visto que a_empresa Toca Militar nio _apresentou orcamento
atualizado, como solicitado, e ndo informou sobre a aceitacido de nota de empenho.

Apos a escolha da Use Militar para o fornecimento dos itens, estando a documentacdo ja em
finalizagdo, a BH Armas enviou orcamento com valor inferior. Tentou-se entdo a negociacdo com o
fornecedor, objetivando-se a economicidade e a celeridade, principios que regem a lei de licitagdes.
A Use Militar aceitou reduzir o pre¢o, uma vez que a instru¢do do processo se encontrava avangada.

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - versao 2

Sitio Fornecedores Média | Median
Eletronico a
WWATrt Use BH Toca Bélica Fort Brasil
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Militar Armas Militar RS RS
418,77 | 417,40

R$429,90 | R$409,00 | R$409,00 [ R$414,90 | R$419,90 | R$429,90

O desvio padrao dos precos encontrados € 9,54 e o coeficiente de variacao (resultado da divisdo do
desvio padrao pela média aritmética) ¢ igual a 2,28%. Como o coeficiente de variagdo ¢ inferior a
25%, o prego estimado seria igual a média dos or¢amentos (R$417,40).

Portanto, como aquisi¢ao sera por compra direta, o valor estimado sera o apresentado pela empresa
Use Militar LTDA (R$409,00).

Contudo, ao analisar o processo, a AJLC constatou que o valor cotado pela empresa Use Militar
acabou se igualando ao que foi cotado pela empresa BH Armas, de modo que, na verdade, elas estavam
empatadas.

Assim, havendo propostas comerciais de duas potenciais fornecedoras com valores idénticos, como €
o caso, determinou que a Unidade Gestora promovesse negociagdo junto a ambas, com vista ao

desempate, em observancia aos principios da isonomia e da impessoalidade, previstos no art. 5° da Lei
n. 14.133/2021.

Foi informado o empate entre duas propostas e solicitado o envio de novo orgamento.
Apenas a empresa Use Militar respondeu o e-mail, propondo o valor unitario de R$408,50
(quatrocentos e oito reais e cinquenta centavos) e valor total para os 70 (setenta) coldres de

R$28.595,00 (vinte e oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais).

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - versao 3

Sitio Fornecedores Média | Median
Eletronico a
WWATrt Use BH Toca Bélica Fort Brasil
Militar Armas Militar RS RS
418,68 | 417,40
R$42990 | R$408,50 | R$409,00 | R$414,90 [ R$419,90 [ R$429,90

O desvio padrao dos precos encontrados € 9,64 e o coeficiente de variacao (resultado da divisdo do
desvio padrao pela média aritmética) ¢ igual a 2,30%. Como o coeficiente de variagdo ¢ inferior a
25%, o prego estimado seria igual a média dos or¢amentos (R$418,68).

Portanto, como aquisi¢ao sera por compra direta, o valor estimado sera o apresentado pela empresa
Use Militar LTDA (R$408,50)
ACESSOS E LINKS

Foi incluido no mapa comparativo apenas o preco do sitio eletrénico da WWArt, uma vez
que a Bélica e a Use Militar enviaram orgcamentos com prego igual ou préximo ao site em
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consulta por e-mail. Dessa forma, pregos enviados por e-mail por empresas cujo site se
encontra abaixo nio foram incluidos no mapa de precos para evitar redundancia.
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Cadigo: 30244-coyole Marca: Bélica
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3x de R$ 139,96 sem juros 9% de R$ 55,14
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O Coldre G5F Bélica & a escolha ideal para operaces taticas que exigem um equipamento com Retencéo Nivel Ill, combinando alta resisténcia, tecnologia de retencdo dupla e praticidade de sague rapido.
Desenvolvido em polimero robusto e resistente 4 tracéo, esse coldre & projetado para suportar condiges extremas, mantendo a seguranca do operador. Compativel com modelos Glock, CZ e Taurus,
incluindo versdes com lantera e miras hologréficas, o G5F oferece protecdo superior e confrole eficaz durante as missdes.

Caracteristicas do Coldre G5F:

Ensolarado

https://www.coldresbelica.com.br/coldre-black-g5f-belica-coyote - Acesso em 08/07/2025.
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https://www.usemilitar.com.br/produtos/coldre-g51f-ii-belica/ - Acesso em 04/06/202
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